Dessa forma já decidiu esta Colenda Câmara Única:
HABEAS CORPUS – COMPROVADO EXCESSO DE PRAZO
NA INSTRUÇÃO CRIMINAL SEM CONTRIBUIÇÃO DA
DEFESA – CONSTRANGIMENTO ILEGAL – CONFIRMAÇÃO
DA LIMINAR – ORDEM CONCEDIDA EM DEFINITIVO.
O impetrante encontra-se preso há mais de 139 (cento e trinta e
nove) dias, tendo audiência de oitiva de testemunha marcada para 23
de setembro próximo, sem justificativa de razoabilidade. A defesa em
nada contribuiu, ao contrário, sequer apresentou testemunhas.
Constrangimento ilegal caracterizado (UT art. 648, II CPP).

[...]

diante do aspecto fático e dos fundamentos jurídicos anteriormente
expostos, julgo procedente o pedido contido na inaugural,
extinguindo por conseqüência, o processo com julgamento de mérito,
na forma do inciso I do artigo 269 do Código de Processo Civil, para
condenar a ré ao pagamento de R$ 3.220,56 ( três mil, duzentos e
vinte reais e cinqüenta e seis centavos), corrigidos monetariamente e
acrescidos de juros de 1% (um por cento) ao mês, incidindo estes da
data da citação. Condeno, ainda, a ré ao pagamento das custas
processuais e honorários advocatícios à ordem de 10% (dez por

[...]

assim, diante do aspecto fático e dos fundamentos jurídicos
anteriormente expostos, julgo procedente o pedido contido na
inaugural, extinguindo por conseqüência, o processo com julgamento
de mérito, na forma do inciso I, do artigo 269 do Código de Processo
Civil, para condenar a ré ao pagamento de R$ 2.824,24 ( dois mil,
oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos),
corrigidos monetariamente e acrescidos de juros de 1% (um por
cento) ao mês, incidindo estes da data da citação. Condeno, ainda, a
ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à
ordem de 10% (dez por cento) sobre o valor da condenação.